
公募型指名競争

工事希望型競争

その他の指名競争

公募型競争

簡易公募型競争

その他の指名競争

公募型プロポーザル

簡易公募型プロポーザル

標準型プロポーザル

その他の随意契約

一般競争

指名競争

随意契約（企画競争・公募）

随意契約（その他）

回答等
１．予定価格から税を抜いた入札書比較価格を下回
り、当工事ではさらに低入札に係る調査基準価格を
上回らないと落札にならない。契約者の１回目の札は
入札書比較価格を上回り、落札とならなかった。

０件

０件

０件

０件

物
品
・
役
務
等

一般競争

随意契約

一般競争

工
事

業
務

指
名
競
争

０件

０件

０件

０件

指
名
競
争

開催日及び場所

委員

審議対象期間

審議対象案件

抽出案件

中部森林管理局入札等監視委員会　　審議概要

（ホームページ掲載日：平成28年７月20日）

５件　うち　１者応札１件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

０件

０件

０件

０件

平成28年６月17日（金）　中部森林管理局局長応接室

飯田　武寛（弁護士）
杉村　智代（税理士）
武部　秀隆（公認会計士）

平成28年１月１日 ～ 平成28年３月31日

89件　うち　１者応札12件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

11件　うち　１者応札４件
(抽出率28％)　(抽出率50％)
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

６件　うち　１者応札３件
契約の相手方が公益社団法人等の案件　該当なし

０件

０件

０件

特になし
（特記事項）

抽
出
案
件
内
訳

随
意
契
約

委員からの
意見・質問、
それに対する

回答等

意見・質問
１．抽出案件の治山工事（整理番号治山
６）について、１回目の入札で落札者が決
まらず、2回目で決定したのはなぜか。



２．事業発注前に事業エリアの生育状況を調査し、立
木の材積を算出する。立木のすべてを丸太として生
産することはできないので、その材積に利用率を掛け
ることで、搬出見込材積を算出し、その見込材積が入
札公告に記載される。事業開始後、搬出された丸太
を計測して材積を確定し、その材積に応じて最終的に
支払いをする。

３．この時期に発注する製品生産事業のほとんどが
昨年度の補正予算に伴うものである。補正予算は１
月頃に成立したが、年度内の短期間に事業を完了さ
せることが難しい場合は、繰越の協議を財務省に行
い、補正予算を繰り越す承認をしてもらい、事業が終
わったら今年度支払いを行う。

４．同日に４回行った。不落になると応札者に再入札
に参加するか、また入札額を検討していただくため、
30、40分はかかる。本事業では入札前に「入札は３回
くらいまで」と周知の上入札を執行したところ、３回目
で限りなく入札書比較価格に近づき、応札者にも応札
の意思があったため担当官の判断により、４回目の
入札を行った。建設工事の入札の場合にあっては、
入札回数は原則として２回を限度としている。

５．担当者が作成した基礎資料のチェック体制に問題
があったため、チェックの責任者を明確化し、チェック
の履歴を残すようにした。

６．ご指摘のあった造林事業は、事業の少ない３月に
入札を実施していることから、多数の事業体が応札す
ることによって、競争原理が働いたと思われる。事業
実行にあたっては、森林管理署の監督員が施工状況
の管理監督をし、実行後は検査員が検査を行うととも
に、監督員等による事業評価を実施する。事業評価
は完成した事業内容を点数化するもので、入札しよう
とする者の2ヶ年度の契約ごとの評定点の合計を契約
件数で除した平均が65点以上の者のみが入札に参
加できる制度となっている。よって低い落札率で契約
した事業であっても、適切に事業実施がなれていると
ころである。なお、事業体が雇用労務の事業確保を求
められる一定時期の造林事業で、調査基準価格が設
定されない場合は、比較的低い落札率となることがあ
る。

７．予定価格が一千万を越えない入札では調査基準
価格を設定しない。

８．設置要領により、基本的に落札率の高いものから
抽出するよう恣意的にならないようにしている。ただ
し、委員会が必要があると認めるときは、それ以外か
ら抽出を行うことも合わせて定めているため、抽出方
法については、委員の意見を踏まえ検討したい。

　特になし

中部森林管理局　企画調整課
（注1）必要があるときは、各事項を著しく変更することなく、所要の変更を加えることができる。
（注2）公益社団法人等とは、公益社団法人又は公益財団法人をいう。

事務局：

［これらに対し局長が講じた措置］

委員会による意見の
具申又は勧告の内容

５．その他の予定価格等の訂正につい
て、再発防止のため具体的には何をする
のか。

６．別紙様式２－３の造林事業について、
落札率が３割程度の契約があるが、何か
問題が起きたことはないのか。

８．抽出案件について、設置要領に基づき
抽出していると思うが、時には抽出対象を
変えてみた方が良い。

４．入札回数が４回となっているが、４回す
べて同日に行ったのか。どれくらいの時間
がかかったのか。入札回数に上限はある
のか。

２．抽出案件の製品生産事業（整理番号
生産１）について、素材の材積量はどのよ
うに決めているのか。契約の材積量が搬
出されないことがあるのか。

３．事業期間が３月から12月など、年度を
越えている契約の支払いはどのようにす
るのか。

７．物品役務の入札には調査基準価格が
設定されないのか。



別紙様式１－１

（期間　平成28年１月１日～３月31日）

抽出件数 特 記 事 項

　総　契　約　件　数 41 96.9% 5 うち個別説明案件　治山工事1件、林道工事1件

（１）治山工事
（内訳）
①　一般競争契約

31 97.1% 2

②　随意契約
0 0

（２）林道工事
（内訳）
①　一般競争契約

3 97.6% 2

②　随意契約
0 0

（３）その他の工事
（内訳）
①　一般競争契約

7 61.6% 1

②　公募型指名競争及び工事希望型競争契約
0 0

ア　公募型指名競争
0 0

イ　工事希望型競争契約
0 0

③　②以外の指名競争契約
0 0

ア　一般土木工事に係るもの
0 0

イ　その他
0 0

④　随意契約 0 0

入 札 方 式 別 発 注 工 事 総 括 表

　注）　単純平均落札率とは、個々の案件の落札率を平均した数値のことをいう。

入 札 方 式 件数
単純平均
落札率

備 考

31

3

7

2

2

1

97.3%

97.6%

61.6%



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

治山1

小又川2復旧治山工事
(富山県中新川郡上市町早月国有林133林
班)
平成28年3月3日～平成29年2月27日
（土木工事一式：渓間工0.4基）

分任支出負担行為担当官
富山森林管理署長
中島孝雄

富山県富山市黒
崎字塚田割591-2

平成28年3月2日
中越興業（株）・宮
口建設（株）経常建
設共同企業体

富山県南砺市野
口800

一般競争契約（簡易
型総合評価）

89,839,800 88,560,000 98.5% - - 2 0 - -

治山2

ブナクラ谷2復旧治山工事
(富山県中新川郡上市町早月国有林127林
班)
平成28年3月4日～平成28年12月26日
（土木工事一式：渓間工1基、運搬路修繕工
178.0m）

分任支出負担行為担当官
富山森林管理署長
中島孝雄

富山県富山市黒
崎字塚田割591-2

平成28年3月2日 酒井建設（株）
富山県中新川郡
上市町下経田226

一般競争契約（簡易
型総合評価）

46,795,320 45,576,000 97.3% - - 1 0 - -

治山3

スゴ一の谷2復旧治山工事
(富山県富山市有峰真川谷割地内)
平成28年3月4日～平成29年2月27日
（土木工事一式：山腹工1.48ha）

分任支出負担行為担当官
富山森林管理署長
中島孝雄

富山県富山市黒
崎字塚田割591-2

平成28年3月2日 新栄建設（株）
富山県中新川郡
立山町大清水18

一般競争契約（簡易
型総合評価）

86,617,080 84,240,000 97.2% - - 2 0 - -

治山4

野々海川2水源地域整備工事
（長野県飯山市照岡山国有林内）H28.3.3～
H20.10.31
（土木工事一式　渓間工　0.8基）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成28年3月2日 （株）守谷商会
長野県長野市南
千歳町878

一般競争契約（簡易
型総合評価）

33,835,320 30,564,000 90.3% - - 6 0 - -

治山5

旭山復旧治山工事
（長野県長野市朝日山国有林内）H28.3.5～
H29.1.18
(土木工事一式山腹工0.92ha）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成28年3月4日 大新土木（株）
長野県長野市南
県町1099-12

一般競争契約（簡易
型総合評価）

69,750,720 68,396,400 98.0% - - 4 0 - -

治山6

賤母中流（ワル沢）水源地域整備工事
（長野県木曽郡南木曽町賤母国有林704林
班）
H28.3.5～H28.12.22
（土木一式工事（山腹工0.40ha）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署南木曽支署
長
酒向邦夫

長野県木曽郡南
木曽町読書3650-
2

平成28年3月4日 三留野土建（株）
長野県木曽郡南
木曽町読書2802-
9

一般競争契約（簡易
型総合評価）

72,577,080 72,468,000 99.8% - - 4 0 - -

治山7

唐松沢復旧治山工事
（長野県北安曇郡小谷村浦川）
H28.3.10～H28.11.18
（土木一式工事（山腹工4.50ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月9日 （株）傳刀組
長野県大町市平
7840

一般競争契約（簡易
型総合評価）

45,944,280 45,684,000 99.4% - - 1 0 - -

治山8

糠沢2水源地域整備工事
（長野県塩尻市奈良井）
H28.3.10～H28.11.18
（土木一式工事（山腹工1.63ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月9日 木曽土建工業（株）
長野県木曽郡木
祖村大字小木曽
172-2

一般競争契約（簡易
型総合評価）

49,375,440 48,492,000 98.2% - - 1 0 - -

治山9

平湯（安房谷）水源地域整備工事
(岐阜県高山市奥飛騨温泉郷平湯)
H28.3.10～H28.12.21
(土木一式工事(コンクリート谷止工356.2m3))

分任官支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月9日 （有）下仲組
岐阜県高山市上
宝町本郷2602

一般競争契約（簡易
型総合評価）

38,624,040 37,368,000 96.7% - - 4 0 - -

治山10

白谷復旧治山工事
(岐阜県高山市奥飛騨温泉郷)
H28.3.10～H28.12.21
(土木一式工事(山腹工1.17ha))

分任官支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月9日
加藤・坂本経常建
設共同企業体

岐阜県飛騨市神
岡町船津1999

一般競争契約（簡易
型総合評価）

46,549,080 44,064,000 94.6% - - 4 0 - -

競争入札（公共工事等）

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地



名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

治山11

荒谷（白水谷２）復旧治山工事
(岐阜県大野郡白川村荒谷)
H28.3.10～H29.1.31
(土木一式工事(山腹工1.50ha))

分任官支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月9日 橋本建設（株）
岐阜県高山市荘
川町惣則232-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

56,517,480 55,836,000 98.7% - - 2 0 - -

治山12

小黒川復旧治山工事
(長野県伊那市長谷　黒河内国有林208林班)
H28.3.12～H28.10.14
(土木一般工事(山腹工0.32haほか))

分任支出負担行為担当官
南信森林管理署長
花村健治

長野県伊那市山
寺1499-1

平成28年3月11日 （株）水野組
長野県伊那市長
谷非持317番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

29,367,360 28,080,000 95.6% - - 3 0 - -

治山13

蒲原沢3復旧治山工事
（新潟県糸魚川市蒲原）
H28.3.15～H28.10.14
（土木一式工事（渓間工1.0基））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月14日 （株）相模組
長野県大町市大
町3052

一般競争契約（簡易
型総合評価）

31,783,320 31,428,000 98.8% - - 3 0 - -

治山14

横川(黒沢谷)復旧治山工事
(長野県上伊那郡辰野町　横川国有林1015林
班)
H28.3.15～H28.10.14
(土木一般工事(谷止工1基ほか))

分任支出負担行為担当官
南信森林管理署長
花村健治

長野県伊那市山
寺1499-1

平成28年3月14日 富貴屋建設（株）
長野県駒ヶ根市
赤穂3468番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

29,314,440 29,160,000 99.4% - - 1 0 － -

治山15

大ツゲ谷復旧治山工事
（岐阜県関市板取大ツゲ谷地内）
H28/3/15～H29/2/20
(土木工事一式（山腹工2.3ha)）

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月14日 （株）所組
岐阜県本巣市根
尾板所259-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

121,500,000 118,260,000 97.3% - - 4 0 - -

治山16

海ノ溝谷復旧治山工事
（岐阜県関市板取海ノ溝谷地内）
H28/3/15～H29/2/20
(土木工事一式（谷止工１基ほか））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月14日 西濃建設（株）
岐阜県揖斐郡揖
斐川町上ﾐ野128
番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

108,864,000 97,200,000 89.2% - - 5 0 - -

治山17

樫原谷復旧治山工事
（岐阜県揖斐郡揖斐川町樫原谷国有林
3166.3167林班）
H28/3/15～H28/１2/15
(土木工事一式（谷止工２基））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月14日 西濃建設（株）
岐阜県揖斐郡揖
斐川町上ﾐ野128
番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

43,552,080 43,200,000 99.1% - - 4 0 - -

治山18

赤沼田(大萱谷）復旧治山工事
（岐阜県下呂市小坂町赤沼田国有林235.236
林班）
H28/3/15～H28/12/15
（土木工事一式（谷止工１基））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月14日 （株）梅田組
岐阜県下呂市野
尻283番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

36,324,720 36,288,000 99.8% - - 6 0 - -

治山19

姥ナギ沢復旧治山工事
（岐阜県中津川市神坂　湯舟沢国有林2248
林班）
H28/03/15～H28/10/20
（土木一式工事（山腹工2.58?））

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚　慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年3月14日 （株）加藤工務店
岐阜県中津川市
中川町3番24号

一般競争契約（簡易
型総合評価）

29,993,760 29,592,000 98.6% - - 5 0 - -

治山20

西沢左岸（ガケガ沢）復旧治山工事
（岐阜県中津川市加子母加子母裏木曽国有
林2林班）
H28/03/15～H28/10/20
（土木一式工事（山腹工0.48?ほか））

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚　慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年3月14日 （株）加地工務店
岐阜県中津川市
付知町6054

一般競争契約（簡易
型総合評価）

28,686,960 27,000,000 94.1% - - 4 0 - -

治山21

タツガヒゲ（細桶谷）２復旧治山工事
（岐阜県中津川市付知町　付知裏木曽国有
林内）
H28/03/15～ H28/12/20
（土木一式工事（山腹工1.03?ほか））

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚　慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年3月14日 （株）中島工務店
岐阜県中津川市
加子母1005番地

一般競争契約（簡易
型総合評価）

52,450,200 51,300,000 97.8% - - 3 0 - -

治山22

与田切川下流（一ノ谷）復旧治山工事
（長野県上伊那郡飯島町 飯島国有林内）
Ｈ28/3/15～Ｈ28/12/28
（土木一式工事（渓間工1基、山腹工0.19ha））

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局伊那谷総合
治山事業所長
小池新太郎

長野県飯田市座
光寺5152-1

平成28年3月14日 （株）小平建設
長野県駒ヶ根市
赤穂4583-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

64,953,360 63,720,000 98.1% - - 4 0 - -



名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

治山23

沢尻川復旧治山工事
（長野県下伊那郡阿智村 阿智国有林内）
Ｈ28/3/15～Ｈ28/12/28
（土木一式工事（山腹工0.18ha））

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局伊那谷総合
治山事業所長
小池新太郎

長野県飯田市座
光寺5152-1

平成28年3月14日 （株）三六組
長野県飯田市本
町4-7-2

一般競争契約（簡易
型総合評価）

53,252,640 53,136,000 99.7% - - 2 0 - -

治山24

青木川中流（フナクボ沢）復旧治山工事
（長野県下伊那郡大鹿村 大河原国有林内）
Ｈ28/3/15～Ｈ28/12/5
（土木一式工事（山腹工0.12ha））

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局伊那谷総合
治山事業所長
小池新太郎

長野県飯田市座
光寺5152-1

平成28年3月14日 （株）吉澤組
長野県駒ヶ根市
上穂栄町18-6

一般競争契約（簡易
型総合評価）

36,711,360 36,288,000 98.8% - - 4 0 - -

治山25

木地屋川2地すべり防止工事
（新潟県糸魚川市大所）
H28.3.17～H29.1.27
（土木一式工事（山腹工12.0ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月16日 猪又建設（株）
新潟県糸魚川市
大所1-6-6

一般競争契約（簡易
型総合評価）

84,996,000 82,620,000 97.2% - - 4 0 - -

治山26

木地屋川3地すべり防止工事
（新潟県糸魚川市大所）
H28.3.17～H28.11.25
（土木一式工事（山腹工12.0ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月16日 猪又建設（株）
新潟県糸魚川市
大所1-6-6

一般競争契約（簡易
型総合評価）

45,595,440 43,740,000 95.9% - - 3 0 - -

治山27

杉ノ平2地すべり防止工事
（新潟県糸魚川市大所）
H28.3.17～H28.9.29
（土木一式工事（山腹工1.51ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月16日 （株）後藤組
新潟県糸魚川市
上刈6-1-18

一般競争契約（簡易
型総合評価）

23,995,440 22,788,000 94.9% - - 4 0 - -

治山28

鳶ヶ巣復旧治山工事
（長野県下伊那郡大鹿村大河原）
Ｈ28/3/19～Ｈ29/1/27
（土木一式工事（山腹工0.44ha））

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局伊那谷総合
治山事業所長
小池新太郎

長野県飯田市座
光寺5152-1

平成28年3月18日 （株）大協建設
長野県下伊那郡
大鹿村鹿塩411

一般競争契約（簡易
型総合評価）

77,258,880 75,600,000 97.8% - - 2 0 - -

治山29

青木川沿岸２復旧治山工事
（長野県下伊那郡大鹿村大河原）
Ｈ28/3/19～Ｈ28/12/5
（土木一式工事（山腹工1.34ha））

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局伊那谷総合
治山事業所長
小池新太郎

長野県飯田市座
光寺5152-1

平成28年3月18日 （株）イケガミ
長野県下伊那郡
下條村陽皐2552

一般競争契約（簡易
型総合評価）

29,403,000 29,160,000 99.1% - - 6 0 - -

治山30

木地屋川4地すべり防止工事
（新潟県糸魚川市大所）
H28.3.29～H28.10.11
（土木一式工事（山腹工12.0ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月28日 （株）後藤組
新潟県糸魚川市
上刈6-1-18

一般競争契約（簡易
型総合評価）

24,453,360 24,300,000 99.3% - - 4 0 - -

治山31

坂巻地すべり防止工事
（長野県松本市安曇）
H28.3.30～H29.2.8
（土木一式工事（山腹工32.50ha））

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月29日 松本土建（株）
長野県松本市大
字島立635-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

81,506,520 77,976,000 95.6% - - 2 0 - -

小計 治山工事  31  件 1,622,084,400 97.1%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

林道1

忠兵衛沢林業専用道新設工事（長野県木曽
郡南木曽町柿其国有林14に林小班ほか）
H28.3.5～H28.11.30
（土木一式工事（林道新設500m））

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署南木曽支署
長
酒向邦夫

長野県木曽郡南
木曽町読書3650-
2

平成28年3月4日 大宗土建（株）
長野県木曽郡南
木曽町読書3692-
3

一般競争契約（簡易
型総合評価）

34,940,160 34,560,000 98.9% - - 6 0 - -

林道2

杉谷林業専用道２新設工事
(岐阜県高山市清見町）
H28.3.10～H28.12.27
(土木一式工事(林業専用道新設500m)）

分任官支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月9日 大山土木（株）
岐阜県高山市上
岡本町3-410

一般競争契約（簡易
型総合評価）

32,979,960 31,320,000 94.9% - - 5 0 - -

林道3

ﾐｿｽﾘ支線2林業専用道新設工事
（岐阜県下呂市小坂町　落合国有林37.38林
班）
H28/3/15～H28/12/5
(土木工事一式（林道新設500m)

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月14日 （株）熊﨑組
岐阜県下呂市小
坂町小坂町188-1

一般競争契約（簡易
型総合評価）

21,444,480 21,384,000 99.7% - - 6 0 - -

小計 林道工事  3  件 87,264,000 97.6%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（公共工事等）

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

契約担当官等の氏名及び並びに
その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

他1

愛知森林管理事務所駐車場入口土留工事
(愛知県新城市庭野字東萩野)
Ｈ28.1.13～Ｈ28.3.16
（土木一式工事(Ｌ型擁壁敷設36ｍほか))

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成28年1月12日 今泉建設（株）
愛知県岡崎市樫
山町字牧野63

一般競争契約 4,818,960 3,024,000 62.7% - - 3 0 - -

他2

庭野公務員宿舎単独浄化槽撤去･新設工事
(愛知県新城市庭野字東萩野)
Ｈ28.1.13～Ｈ28.3.16
(土木一式工事(浄化槽撤去、新設))

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成28年1月12日 今泉建設（株）
愛知県岡崎市樫
山町字牧野63

一般競争契約 3,235,680 1,944,000 60.0% - - 4 0 - -

他3

富山営林署公務員宿舎改修工事
（富山県富山市磯部町）
H28.1.15～H28.3.2
（建築一式工事（浴室改修ほか））

分任支出負担行為担当官
富山森林管理署長
中島孝雄

富山県富山市黒
崎字塚田割591-2

平成28年1月14日 東武建設（株）
富山県富山市新
根塚町1-2-8

一般競争契約 8,251,200 5,518,800 66.8% - - 5 0 - -

他4

夏厩森林事務所外１浴室外修繕工事
(岐阜県飛騨市古川町高野)
H28.1.15～H28.3.16
（建築一式工事(浴室外修繕工事2箇所)

分任官支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年1月14日 （株）柳組
岐阜県飛騨市古
川町宮城町252

一般競争契約 5,200,200 4,708,800 90.5% - - 3 0 - -

他5

中部森林管理局公務員宿舎内装工事
（長野県長野市）
H28.1.21～H28.3.25
（建築一式工事（宿舎内装工事トイレ改修44
台ほか））

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月20日 新栄工業（株）
長野県上田市真
田町傍陽889

一般競争契約 9,772,520 6,447,600 65.9% - - 6 0 - -

他6

東濃森林管理署空気調和設備ほか改修工事
（岐阜県中津川市付知町）
H28.01.23～H28.03.18
(建築一式工事(空気調和設備ほか））

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年1月22日 （株）加地工務店
岐阜県中津川市
付知町6054

一般競争契約（簡易
型総合評価）

12,766,717 12,000,000 93.9% - - 1 0 - -

他7

段戸国有林ほか鷹ノ巣山造林倉庫外6解体
撤去工事
(愛知県北設楽郡設楽町ほか)
Ｈ28.2.11～Ｈ28.3.25
(土木一式工事(建物解体･撤去工事))

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成28年2月10日 （株）佐々木工務店
岐阜県中津川市
阿木9-2

一般競争契約 4,651,560 4,536,000 97.5% - - 1 0 - -

小計 その他工事  7  件 38,179,200 78.4%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（公共工事等）

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号又は名称及び
住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率

整理
番号

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合
契約担当官等の氏名並びに

その所属する部局の名称及び所在地



別紙様式３－１

入札件数 一位不動件数 割合 入札件数 一位不動件数 割合

等級 （件） （件） （件） （％） （件） （件） （％）

A

B 19 2 2 100%

C 15 4 4 100% 1 1 100%

D 3

A

B

C

D 4 1 1 100%

土木工事一式

建築工事一式

　※2　入札回数は、原則として2回を限度としているが、第3回入札を行ったものについて、その状況を記載すること。

　※1　予定価格の金額に相当する等級ごとに、期間中における総入札件数及び再度入札における一位不動状況を記載すること。

その他の工事

再 度 入 札 に お け る 一 位 不 動 状 況

（期間　平成28年１月１日～３月31日）

工事種別
総入札件数

再入札における一位不動状況

第2回入札における状況 ※2



別紙様式１－２

（期間　平成28年１月１日～３月31日）

抽出件数

　総　契　約　件　数 2 86.4% 0

（１）治山工事に係るコンサルタント業務
（内訳）
①　一般競争契約

2 86.4% 0

②　随意契約
0 0

（２）林道工事に係るコンサルタント業務
（内訳）
①　一般競争契約

0 0

②　随意契約
0 0

（３）その他の業務
（内訳）
①　一般競争入札契約

0 0

②　公募型プロポーザル契約
0 0

③　公募型競争契約
0 0

④　簡易公募型プロポーザル契約
0 0

⑤　簡易公募型競争契約
0 0

⑥　標準型プロポーザル契約
0 0

⑦　③及び⑤以外の指名競争契約
0 0

⑧　随意契約
0 0

入 札 方 式 別 発 注 業 務 総 括 表

　注）　単純平均落札率とは、個々の案件の落札率を平均した数値のことをいう。

入 札 方 式 件数
単純平均
落札率

備 考

2 86.4% 0

0 0

0 0



別紙様式２－１ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公益
社団法人
又は公益
財団法人

治コ1

国有林治山全体計画調査および治山実施設
計(東信森林管理署:千ヶ滝西沢)
（長野県北佐久郡軽井沢町）
H28.3.25～H29.1.31
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年3月25日
（株）森林テクニク
ス長野支店

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約（総合
評価）

12,330,310 9,158,400 74.2% - - 5 0 - -

治コ2

航空レーザ測量等業務(御嶽山・浅間山)
（長野県木曽郡王滝村ほか）
H28.3.25～H29.1.31
（建設コンサルタント）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年3月25日
朝日航洋（株）長野
支店

長野県上田市常
田2-20-21

一般競争契約（総合
評価）

45,340,740 40,716,000 89.8% - - 4 0 - -

小計 治山工事関係コンサルタント　2  件 49,874,400 86.4%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（測量・建設コンサルタント等業務）

整理
番号

業務の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結した日

公益法人の場合
契約担当官等の氏名並びに

その所属する部局の名称及び所在地
応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の場

合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額 落札率



別紙様式３－２

入札件数 一位不動件数 割合 入札件数 一位不動件数 割合

等級 （件） （件） （件） （％） （件） （件） （％）

A

B

C

A 2

B

C

A

B

C

A

B

C

A

B

C

測量

建設コンサルタント

　※1　予定価格の金額に相当する等級ごとに、期間中における総入札件数及び再度入札における一位不動状況を記載すること。

　※2　入札回数は、原則として2回を限度としているが、第3回入札を行ったものについて、その状況を記載すること。

地質調査

補償コンサルタント

その他

再 度 入 札 に お け る 一 位 不 動 状 況

（期間　平成28年１月１日～３月31日）

業務種別
総入札件数

再入札における一位不動状況

第2回入札における状況 ※2



別紙様式１－３

件数 金額
単純平均
落札率

件数 金額
単純平均
落札率

件数 金額 件数 金額 件数 金額

林業用資材
1 1,902,960 98.5% 0 0 0 1 1,902,960

建設用資材
0 0 0 0 0 0

特定物品（専売品）
0 0 0 0 0 0

その他物品
20 94,843,012 85.4% 0 0 0 20 94,843,012

収穫調査委託
0 0 0 0 0 0

事務・業務委託
0 0 0 0 0 0

調査・設計委託
0 0 0 0 0 0

条件調査
0 0 0 0 0 0

その他役務
25 301,513,680 75.9% 0 0 0 25 301,513,680

造林事業及び製品生
産事業を含む。

46 398,259,652 78.0% 0 0 0 0 0 0 46 398,259,652

物 品 ・ 役 務 の 調 達 方 法 別 総 括 表

　注）　単純平均落札率とは、個々の案件の落札率を平均した数値のことをいう。

計

区分 項目
一般競争入札

役務
調達

物品
調達

（期間　平成28年１月１日～３月31日）

（単位：件、円）

指名競争入札

契約方法別内訳

随意契約
（企画競争）

随意契約
（その他）

計
備考



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

造林1

鮎立中山国有林森林環境保全整備事業岐阜
21
(除伐9.39ha･除伐2類4.42ha･歩道整備
1.89ha)

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月3日 （株）佐合木材
岐阜県美濃加茂
市古井450の1

一般競争契約 4,424,760 1,371,600 30.9% - - 6 0 - -

造林2
門坂国有林外森林環境保全整備事業岐阜22
(除伐9.20ha･除伐2類3.62ha)

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月3日 小坂町森林組合
岐阜県下呂市小
坂町長瀬137

一般競争契約 2,724,840 1,814,400 66.5% - - 7 0 - -

造林3
阿木恵那国有林ほか森林環境保全整備事業
（除伐ほか）東濃９
（除伐2.81haほか）

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年3月7日 （株）佐合木材
岐阜県美濃加茂
市古井町下古井
450-1

一般競争契約 4,358,880 1,350,000 30.9% - - 6 0 - -

造林4
南蘭国有林外森林環境保全整備事業（除伐
他）南木曽7
（除伐16.50ha 除伐2類4.57ha）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署南木曽支署
長
酒向邦夫

長野県木曽郡南
木曽町読書3650-
2

平成28年3月8日
みどり産業（株）木
曽営業所

長野県木曽郡上
松町大字上松
188-18

一般競争契約（総合
評価）

5,830,000 3,700,000 63.4% - - 4 0 - -

造林5
段戸国有林ほか森林環境保全整備事業愛知
1
(除伐5.65ha、除伐2類51.86ha)

分任支出負担行為担当官
中部森林管理局愛知森林管
理事務所長
丸山和久

愛知県新城市庭
野字東萩野49-2

平成28年3月8日 （株）西村
兵庫県神戸市中
央区北長狭通5-
2-19

一般競争契約（総合
評価）

15,901,920 7,020,000 44.1% - - 7 0 - -

造林6
荒船山国有林ほか森林環境保全整備事業東
信１３
（除伐2類29.80ha）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成28年3月10日 佐久森林組合
長野県小諸市大
字平原字四ッ谷
原995-1

一般競争契約（総合
評価）

7,187,400 4,986,360 69.3% - - 4 0 - -

造林7
横川国有林森林環境保全整備事業南信7
(除伐2類3.58haほか)

分任支出負担行為担当官
南信森林管理署長
花村健治

長野県伊那市山
寺1499-1

平成28年3月11日 （有）北原土木
長野県飯田市丸
山町4丁目5583番
地2

一般競争契約 1,341,360 680,400 50.7% - - 3 0 - -

造林8
切雲国有林保安林整備工事1
(本数調整伐34.25ha)ほか

分任支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月11日 ＧＥＥＰＦｏｒｅｓｔ（株）
岐阜県岐阜市加
納朝日町3-13

一般競争契約（総合
評価）

9,043,920 4,665,600 51.5% - - 5 0 - -

造林9
王滝国有林森林環境保全整備事業木曽9
（除伐17.04ha,除伐2類27.50ha,歩道整備
5.5km）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成28年3月14日 （有）松橋林工
岐阜県中津川市
加子母1462-11

一般競争契約（総合
評価）

17,867,520 16,740,000 93.6% - - 2 0 - -

造林10
王滝国有林森林環境保全整備事業木曽10
（除伐2類25.40 ha,歩道整備5.41km）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成28年3月14日
みどり産業（株）木
曽営業所

長野県木曽郡上
松町188-18

一般競争契約（総合
評価）

12,483,720 11,957,760 95.7% - - 1 0 - -

契約金額

公益法人の場合

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

競争入札（物品役務等）

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格



名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

契約金額

公益法人の場合

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格

造林11
小木曽国有林森林環境保全整備事業木曽１
１
（除伐2類36.67ha）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成28年3月14日 木曽土建工業（株）
長野県木曽郡木
祖村小木曽172-2

一般競争契約（総合
評価）

9,701,640 6,242,400 64.3% - - 3 0 - -

造林12
福沢国有林外森林環境保全整備事業中信10
（除伐25.97ha,除伐2類11.95ha）

分任支出負担行為担当官
中信森林管理署長
中野亨

長野県松本市島
立1256-1

平成28年3月15日 （株）創恒
長野県上田市古
安曽1593-1

一般競争契約（総合
評価）

12,546,360 6,944,400 55.3% - - 4 0 - -

造林13
傍陽山国有林ほか森林環境保全整備事業東
信１４
（除伐2類61.50ha、除草工1.06km)

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成28年3月15日 みどり産業（株）
長野県長野市大
字稲葉字八幡田
沖2413-3

一般競争契約（総合
評価）

12,863,880 9,097,920 70.7% - - 4 0 - -

造林14
落合国有林森林環境保全整備事業岐阜23
(除伐8.63ha･除伐2類26.25ha)

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年3月16日 南ひだ森林組合
岐阜県下呂市乗
政25番地1

一般競争契約（総合
評価）

10,470,600 5,022,000 47.9% - - 7 0 - -

造林15
東俣国有林森林環境保全整備事業南信8
(除伐2類33.23ha)

分任支出負担行為担当官
南信森林管理署長
花村健治

長野県伊那市山
寺1499-1

平成28年3月22日 （有）藤澤建設
長野県伊那市高
遠町藤沢4587番
地

一般競争契約（総合
評価）

8,027,640 4,104,000 51.1% - - 4 0 - -

造林16
柿其国有林外森林環境保全整備事業（除伐
他）南木曽６
（除伐12.67ha、除伐2類20.00ha）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署南木曽支署
長
酒向邦夫

長野県木曽郡南
木曽町読書3650-
2

平成28年3月23日 （株）西村
兵庫県神戸市中
央区北長狭通5丁
目2-19

一般競争契約（総合
評価）

11,644,000 5,300,000 45.5% - - 5 0 - -

造林17
上小鳥国有林保安林整備工事2
(本数調整伐63.03ha)ほか

分任支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月24日 （株）西村
兵庫県神戸市中
央区北長狭通5-
2-19

一般競争契約（総合
評価）

18,102,960 8,100,000 44.7% - - 8 0 - -

造林18
唐谷国有林保安林整備工事3
(本数調整伐39.76ha)ほか

分任支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月24日 （株）西村
兵庫県神戸市中
央区北長狭通5-
2-19

一般競争契約（総合
評価）

10,684,440 5,184,000 48.5% - - 5 0 - -

造林19
六厩川国有林保安林整備工事4
(本数調整伐115.95ha)ほか

分任支出負担行為担当官
飛騨森林管理署長
田尻明彦

岐阜県高山市西
之一色町3-747-3

平成28年3月24日 （有）森商店
岐阜県高山市荘
川町牧戸11-1

一般競争契約（総合
評価）

32,448,600 17,531,640 54.0% - - 5 0 - -

小計 造林事業　19　件 121,812,480 58.6%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

生産1

森林環境保全整備事業（保育間伐活用型ほ
か高峰）
（保育間伐76.83ha、育成受光伐17.78ha、素
材5,740m3）

分任支出負担行為担当官
東信森林管理署長
松井正

長野県佐久市臼
田1822

平成28年3月22日 （有）須江林産
長野県佐久市岩
村田1267ｰ11

一般競争契約（総合
評価）

73,740,344 71,280,000 96.6% - - 2 0 - -

生産2
森林環境保全整備事業（保育間伐活用型外
湯舟沢３）
（保育間伐伐倒面積13.43ha）

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長
高塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年3月22日 （株）佐合木材
岐阜県美濃加茂
市古井町下古井
450-1

一般競争契約（総合
評価）

11,397,553 9,720,000 85.2% - - 2 0 - -

生産3
森林環境保全整備事業（育成受光伐外　阿
木恵那１ヘリ集外）
（保育間伐伐倒面積22.32ha）

分任支出負担行為担当官
東濃森林管理署長髙塚慎司

岐阜県中津川市
付知町8577-4

平成28年3月22日 恵南森林組合
岐阜県恵那市上
矢作町1824-2

一般競争契約（総合
評価）

59,462,198 58,320,000 98.0% - - 1 0 - -

生産4
森林環境保全整備事業北信4
（育成受光伐　10.58ha保育間伐　9.84ha外）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成28年3月23日
北信木材生産セン
ター協同組合

長野県長野市大
字穂保字中ノ配
342

一般競争契約（総合
評価）

36,507,271 32,713,200 89.6% - - 4 0 - -

小計 製品生産事業　4  件 172,033,200 94.9%

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

契約金額

公益法人の場合

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

競争入札（物品役務等）

応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

林資1
第3-3号林業用薬剤ほか
（林業用除草剤291個）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月25日
（一財）日本森林林
業振興会長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 1,902,960 - - - 2 0 - -

小計 林業用資材　1　件 1,902,960

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

競争入札（物品役務等）

落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

物品1
第1号軽自動車オフロードタイプ4WD
（1台）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月22日
（株）スズキ自販長
野

長野県長野市稲
里町中央4-16-33

一般競争契約（総合
評価）

- 1,717,902 - - - 1 0 - -

物品2
第3-2号丹頂杭ほか
（丹頂杭ほか3373本）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月25日
（一財）日本森林林
業振興会長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 4,748,760 - - - 2 0 - -

物品3
第3-4号獣害防止ネットほか
（獣害防止ネットほか5199個）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月25日
（一財）日本森林林
業振興会長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 9,325,249 - - - 1 0 - -

物品4
第3-1号コンパスほか
（コンパスほか1114個）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日 （株）竹谷商事
大阪府大阪市阿
倍晴明通2-20

一般競争契約 - 2,480,112 - - - 5 0 - -

物品5
第4-1号保安帽ほか
（保安帽445個ほか）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日
（株）あすなろ名古
屋支社

愛知県名古屋市
熱田区森後町7-7

一般競争契約 - 6,465,312 - - - 3 0 - -

物品6
第4-2号安全長靴
（安全長靴ほか258足）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日
（株）あすなろ名古
屋支社

愛知県名古屋市
熱田区森後町7-7

一般競争契約 - 4,838,724 - - - 2 0 - -

物品7
第4-3地下足袋ほか
（地下足袋ほか540足）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日
（株）あすなろ名古
屋支社

愛知県名古屋市
熱田区森後町7-7

一般競争契約 - 2,164,320 - - - 3 0 - -

物品8
第4-4作業用手袋
（切創防止手袋ほか947双）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日
（一財）日本森林林
業振興会長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 2,584,440 - - - 3 0 - -

物品9
第4-6物品購入
（識別テープほか1563個）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日 （株）竹谷商事
大阪府大阪市阿
倍晴明通2-20

一般競争契約 - 6,532,920 - - - 3 0 - -

物品10
第4-7号砥石ほか
（砥石ほか742個）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月27日 （有）西山商会
高知県香美市土
佐山田町間163

一般競争契約 - 2,546,640 - - - 3 0 - -

予定価格 契約金額 落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

競争入札（物品役務等）

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)



（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

予定価格 契約金額 落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

競争入札（物品役務等）

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)

物品11
第4-5号雨合羽ほか
（雨合羽ほか966着）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月28日 （有）ネフカ
青森県青森市栄
町1-13-12

一般競争契約 - 10,747,495 - - - 3 0 - -

物品12
第5-1号プリンターほか
（カラーレーザープリンター8台ほか）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年2月9日 （株）シーティーエス
長野県上田市古
里115

一般競争契約 - 6,907,140 - - - 6 0 - -

物品13
第5-2号デジタルカメラほか
（デジタルカメラ24台ほか）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年2月9日 （株）柳沢商店
長野県長野市西
後町1555

一般競争契約 - 8,612,784 - - - 5 0 - -

物品14
第6ー2号事務用品ほか
（事務用品ほか1,334個）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年2月12日 （株）いとう
長野県長野市南
長池498-1

一般競争契約 - 2,598,350 - - - 6 0 - -

物品15
物品購入
（間伐材封筒ほか23品目）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成28年2月15日 （株）ヒシヤ
長野県長野市大
字桜枝町858

一般競争契約 - 1,468,584 - - - 4 0 - -

物品16
GPS端末ほか
（GPS端末24台ほか）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年2月17日 （株）ギョロマン
東京都葛飾区亀
有3-20-13-401

一般競争契約 - 6,264,000 - - - 2 0 - -

物品17
くくりワナほか
（くくりワナ600基ほか）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年2月17日
（一財）日本森林林
業振興会長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 6,372,000 - - - 2 0 - -

物品18
物品購入
（普通タイヤほか28品目）

分任支出負担行為担当官
木曽森林管理署長
松葉瀬裕之

長野県木曽郡上
松町正島町1-4

平成28年2月17日
（一財）日本森林林
業振興会長野支部

長野県長野市大
字稲葉2413-3

一般競争契約 - 1,297,080 - - - 3 0 - -

物品19
物品購入
（ゲート用南京錠150セット外1品）

分任支出負担行為担当官
北信森林管理署長
清水信之

長野県飯山市大
字飯山1090-1

平成28年3月1日 タカサワ通商（株）
長野県松本市征
矢野2-12-46

一般競争契約 - 1,555,200 - - - 1 0 - -

物品20
 高解像度衛星画像
（画像36データ）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年3月7日
国際航業（株）長野
営業所

長野県長野市鶴
賀緑町1393-3

一般競争契約 - 5,616,000 - - - 2 0 - -



（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

予定価格 契約金額 落札率
整理
番号

物品役務の名称及び数量 契約を締結した日

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

競争入札（物品役務等）

公益法人の場合 応札者の数

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)

小計 その他物品  20  件 94,843,012

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。



別紙様式２－３ は、抽出案件である。

（金額：単位 円、税込み）

名称 所在地 商号又は名称 住所
公益法
人の区

分

国所
管、都
道府県
所管の
区分

うち公
益社団
法人又
は公益
財団法

人

物役1
国有林の地域別の森林計画書等の作製業務
（計画書等2,144冊）

支出負担行為担当官
中部森林管理局長
桂川裕樹

長野県長野市大
字栗田715-5

平成28年1月4日 カシヨ（株）
長野県長野市西
和田1-27-9

一般競争契約 - 4,752,000 - - - 4 0 - -

物役2
平成27年度地域連携推進等対策事業（金華
山保全）
（危険木処理（伐採））

分任支出負担行為担当官
岐阜森林管理署長
森川誠道

岐阜県下呂市小
坂町大島1643-2

平成28年2月17日 （有）根尾開発
岐阜県本巣市樽
見27番地の7

一般競争契約 - 2,916,000 - - - 1 0 - -

小計 その他物役　2　件 7,668,000

※公益法人の区分において、「公財」は「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」をいう。

整理
番号

物品役務の名称及び数量 備 考

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争・
指名競争の別

(総合評価の実施)
予定価格 契約金額

競争入札（物品役務等）

契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び所在地

特別な競争参加資格
（※応札者の数が１の

場合の記載事項）
落札率契約を締結した日

公益法人の場合 応札者の数



別紙様式３－３

入札件数 一位不動件数 割合 入札件数 一位不動件数 割合

等級 （件） （件） （件） （％） （件） （件） （％）

A 3 2 2 100% 2 2 100%

B

C 1

D

A

B

C 13 1 1 100% 1 1 100%

D 8

A 1

B 3

C 14

D 3 1 1 100% 1 1 100%

46 4 4 100% 4 4 100%

物品の製造

物品の購入

合計

　※1　予定価格の金額に相当する等級ごとに、期間中における総入札件数及び再度入札における一位不動状況を記載すること。

　※2　入札回数は、原則として2回を限度としているが、第3回入札を行ったものについて、その状況を記載すること。

役務の提供等

再 度 入 札 に お け る 一 位 不 動 状 況

（期間　平成28年１月１日～３月31日）

契約種別
総入札件数

再入札における一位不動状況

第2回入札における状況 第3回入札における状況



別紙様式４

業者名 本社所在地 該当事項 指名停止の理由

平成28年2月25日 ～ 平成28年8月24日

平成28年3月30日 ～ 平成28年6月29日

日本道路株式会社
東京都港区新橋
一丁目６番５号

「工事請負契約指名停止等措置要
領」（昭和59年６月11日付け59林野
経第156号）別表第２贈賄及び不正
行為等に基づく措置基準の第７号
（独占禁止法違反行為）及び、「物
品の製造契約、物品の購入契約及
び役務等契約指名停止等措置要
領」（平成26年12月４日付け26林政
政第338号）別表贈賄及び不正為等
に基づく措置基準の第７号（独占禁
止法違反行為）

日本道路株式会社は、東日本高速道路株式会社東北支
社が発注した東日本大震災に係る舗装災害復旧工事の
入札談合事件において、独占禁止法に違反する犯罪が
あったとして、公正取引委員会から同法第７４条第１項の
規定に基づき、平成２８年２月２９日に検事総長に告発さ
れた。上記のことは、左記の措置要件に該当し、契約の
相手方として不適当であると認められるため。

（３ヶ月）

　注）　該当事項の欄には、「工事請負契約指名停止等措置要領」（昭和59年6月11日付け59林野経第156号林野庁長官通達）に定める別表第1及び第2に掲げる措
　　　置要件又は「物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停止等措置要領について」（平成26年12月4日付け26林政政第338号林野庁長官通知）の
　　　別表に掲げる措置要件のうち該当するものを記入する。

指 名 停 止 等 一 覧 表

（期間　平成28年１月１日 ～ ３月31日）

期間

大北森林組合
長野県大町市平
10788番地１

「工事請負契約指名停止等措置要
領」（昭和59年６月11日59林野経第
156号）別表第２賄賂及び不正行為
等に基づく措置基準の第16号（不正
又は不誠実な行為）

大北森林組合及び元専務理事は、実際には森林作業道
等の整備を実施した事実がないにも関わらず、これを実
施したと虚偽の申請書を提出して、不正に間接補助金約
100万円（補助金総額約6,700万円）の交付を受けたとし
て、平成27年12月11日、補助金適正化法違反で長野地
検に起訴された。また、不正に間接補助金約580万円（補
助金総額約5,200万円）の交付を受けたとして、平成28年
１月29日、追起訴された。元専務理事は、下請会社の役
員と共謀して、同組合から工事代金を水増しした約1,300
万円をだまし取ったとして、平成27年12月12日、詐欺罪で
逮捕された。上記のことは、左記の措置要件に該当し、契
約の相手方として不適当であると認められるため。

（６ヶ月）


